Die ältesten Nachrichten über die im Bisthum Samland gehaltenen Synoden finden sich in einer jetzt in Uppsala befindlichen Handschrift des 15. Jahrhunderts (D. Jus canon Nr. 46), welche den Titel trägt: Formularius pro novellis notariis in curia dominorum Episcoporum<sup>1)</sup>. Auf Grund derselben können wir feststellen, daß schon Bischof Heinrich III. Geseßd (1395—1414) abgesessen von mehreren Kirchenvisitationen bezw. Diözesansynoden, auch mindestens 3, wahrscheinlich aber 6 Clerikalsynoden abhielt<sup>2)</sup>. Ebenso ist es sicher, daß Bischof Johannes II. von Salfeld (1417—1425) mindestens eine Diözesansynode abgehalten hat. Während uns aber über die von Heinrich III. erlassenen Diözesansynoden nichts bekannt ist, sind uns die Statuten Johannes II. in den Constitutionen erhalten, welche Bischof Michael Junge (1425—1442) auf einer ums Jahr 1427 abgehaltenen Synode publicirte, da er in der Einleitung ausdrücklich erklärt, er beabsichtige mit seinen Bestimmungen nur die seines Vorgängers zu bekräftigen und zu vervollständigen. Nach Abhaltung der preußischen Provincialconcilien zu Elbing und Riga, berief Bischof Michael am 21. Februar 1441 noch eine zweite Synode, in der er mit Berufung auf die Provincialgesetze seine früheren Bestimmungen in einigen Punkten erläutert und vervollständigt. Wir lassen die Statuten beider Synoden, die einzigen, die sich noch in einigen alten Abschriften erhalten haben, nachstehend wörtlich folgen.

<sup>1)</sup> Vgl. darüber Solberg in der Erml. hist. Beitr. IX, 273 ff.

<sup>2)</sup> a. a. D. S. 295—290 und S. 328; Nr. 21—23, 27, 28, 81.

## I. Synodus Michaelis Episcopi Sambiensis

c. a. 1427 celebrata\*).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Amen. Quia crescente malitia hominum effrenata cupiditas, radix malorum omnium, semper nititur pretendere<sup>1)</sup> ad yetita<sup>2)</sup>, tendit ad noxia et declinat<sup>3)</sup> ad prohibita, palmites suae propaginis vitiosae ad deteriora quaelibet extendendo, haec est illa, quae compellit canones condere, leges instituere, statuta edere, ut humani generis coercentur<sup>4)</sup> audacia et appetitus noxii sub iuri regula limitentur: hinc est, quod nos frater Michael, Dei et apostolice sedis providentia Episcopus Sambiensis ecclesiae, in partem solitudinis licet immeriti Deo propitio vocati, assidua meditatione urgemur et curis innumeris anginur supra modum, ut iuxta nobis creditae dispensationis officium una cum fratribus nostris praelatis et canoniciis, qui utique nobiscum pastoralis sollertiae onera efficaciter partintur, subditorum commodis<sup>5)</sup> et quieti, quantum nobis ex alto concessum extiterit, intendimus. Volentes igitur contra huiusmodi<sup>6)</sup> inordinatos et noxios appetitus aliqua sub brevitate in ista sancta synodo ad correctionem morum et quietem subditorum, per quae metu poenae mali boni, et boni meliores spe praemiorum efficiantur, ordinare, communis necessitate et utilitate suadentibus, de consilio et consensu venerabilium fratrum nostrorum praedictorum infra scripta duximus statuenda, non quod per ea statuta reverendi patris domini nostri Iohannis bonae memorie, praedecessoris nostri<sup>7)</sup>, quae observanda statuerat, velimus revocare, sed eis confirmatis alia superaddere ad profectum.

1. Cum igitur divinis cultibus<sup>8)</sup> mancipantes esse debeant<sup>9)</sup>, qui possint digne tractare dominica sacramenta, ideoque statuimus ut clericorum tonsuram habeant competentem, ut linguam et oculos et omnia membra sub freno castitatis et modestiae debeant coercere.

2. Item ut quilibet clericorum nostra dioecesis virtute obedientiae et metu poenae diligenter ponteret, ad quid sui ordinis status de aequitate canonica sit obligatus, ne per ignorantiam affectum calumnioso et fraudulentem in forefactis valeret indirectum quomodolibet<sup>10)</sup> se tueri.

\* ) Textum sequimur in hac nostra editione, codicis nondam Warmiensis, nunc Bibliotheca Upsalensis (D. no. 22. Formularius pro novellis notariis fol. a seq.) saeculo V. scripti (U.), cuius collationem Augustino Kolberg, confratri carissimo debomus, adhibentes etiam codicem abularii Regiomontani (Alto baptisticum Privilegium fol. 171 seq.) ab H. Jacobson l. c. p. (171)-(183) editum et hic enno collatum. (R.) Cf. Zeitschr. f. d. Gesch. Erm., IX, 247.

<sup>1)</sup> procedore R. — <sup>2)</sup> noxia U. — <sup>3)</sup> declinet U. — cohorecentur U. — <sup>4)</sup> commode U. — <sup>5)</sup> huiuscmodi U. — <sup>6)</sup> Joannes II de Salford, Episcopus Sambiensis ab a. 1417-1425, Michaelis Jungo (1425-1442) antecessor. — <sup>7)</sup> cultibus divinis U. — <sup>8)</sup> om. R. — <sup>9)</sup> quomodolibet (non vilibus J.) R.

3. Statuimus etiam, ut<sup>1)</sup> quilibet plebanus presbyter nostra dioecesis ad minus ter in ebdomada<sup>2)</sup> missam celebret in ecclesia sua, nisi infirmitas vel alia legitima causa ipsum ab hoc merito valeat excusare.

4. Item quotiens alicui plebanorum de sepeliendo funere tempestive denunciatur, qui<sup>3)</sup> se ad missam commode disponere valeat seu possit, missam celebret et ea finita, deposita sola casula, in ornatu cum funere vadat ad sepulcrum, ibique lectio sepulturae officio et eo aqua benedicta asperso et monitis astantibus, ut orent pro salute illius et aliorum fidelium defunctorum. Sed si aliter quam praedictum est funus oblatum fuerit, indutus superpellicio<sup>4)</sup> et stola, lectione, aspersione et monitione ut praemittitur factis, tradat ipsum ecclesiasticae sepulturae. Absente autem plebano nullus de familia plebani praeter eius scolarem hoc facere presumat. Sed scolaris superpellicio indutus et legens de profundis vol<sup>5)</sup> aliam orationem funus et<sup>6)</sup> sepulcrum aqua benedicta asperget et sepeliat. Offertorium a Prutenis<sup>7)</sup> recipiat.

5. Praeterea sacerdotes ideoma sibi consiteri volentium non intelligentes per viros vel mulieres, dumtaxat necessitate urgente, discretos interpretes audiunt confessiones.

6. Item ut clerici cuiuscunque ordinis privilegio clericali gaudere volentes arma non portent, nisi ex iusta causa, scilicet si per loca transierint periculosa, et tunc ad defendendum tantum, non ad invadendum ea portare possint.

7. Hospitalitatem servent. Mulieribus non cohabitent, nec suspectas neque iuvenes apud se soveant, exceptis dumtaxat a iure concessis.

8. Item nullus clericus praesumat concubinam tenere in domo vel extra domum; quod si notoriis concubinarius extiterit et si infra mensem a die publicationis praesentis statuti nostri eam non dimiserit, ipsam de cetero nunquam recepturus, est pro primo incarcерandus et sit<sup>8)</sup> in poenitentia taliter incarcерatus per unum mensem. Si, quod absit, redierit sicut canis ad vomitum, illam dimisam vel aliam reassumendo, stabit in gravioribus carcerebus per duos menses poenitendo. Quod si meretrica facie indutus ei adhaero incorrigibiliter non desicerit, ex tunc canonice monitus beneficiis, si quae habet in ecclesia, civitate vel dioecesi Sambiensi, irrecuperabiliter privetur, nec notorii concubinarii missa detur audiri tanquam excommunicati, et caveat ne missam taliter excommunicatus celebret, prout notam irregularitatis velit evitare.<sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> quod R. — <sup>2)</sup> ebdomada R. — <sup>3)</sup> quod R. — <sup>4)</sup> superpellicio U. — <sup>5)</sup> aut U. — <sup>6)</sup> ad R. — <sup>7)</sup> Prutenis R. — <sup>8)</sup> sic U. — <sup>9)</sup> evitare velit U.

9. Officia seu commercia in honesta non exerceant. Joculatoribus et histriis non intendant. Tabernas prorsus evitent, maxime noctis tempore, nisi causa necessitatis, ut in itinere constituti, vel alias honesta.

10. Item clerici in aleis non ludant nec ipsis nec aliis ludis eorum ordini indecentibus<sup>1)</sup> se ingerant, nec<sup>2)</sup> coreas ducant, nec huiusmodi intersint vanitatibus, nisi ex causa rationabili et honesta.

11. Vests sine scissuris ante et retro, sed alias decentes deferant, nec mitras permaxime convolutas et nimium<sup>3)</sup> retropendentes, sed sub forma clericali, nec camisias nec balneamina<sup>4)</sup> cum magnis et latis zonis<sup>5)</sup> nec manicis et colleriis convolutis et serica consutis nec nodis metallinis et pretiosis, et praesertim in aperto ab insipientium oculis intuendas pannis viridibus aut rubeis desuper non induant<sup>6)</sup> et ornamentis superfluis vestium, cingulorum, calcarium et equorum non utantur.

12. A crapula et ebrietate abstineant et ab illo abusu, quo se ad aequales haustus obligant; et si clericus ex ebrietate aliquod fecerit quod obviat clericali honestati, tribus marcis multabitur. Et si non fuerit in solvendo, per unum integrum mensem in carcerem retrudatur.

13. Altaria decorata crucifixum et imagines sacrae scripturae conformes habeant; pallae et corporalia de subili tela, vasa ministralia et ornamenta ministrorum munda sint et nitida teneantur. Et corporalia prius manibus sacerdotum abluantur et postea honestis feminis tradantur abluenda.

14. Item in ecclesia baptismus, crisma et eucharistia sub diligenti custodia clavibus adhibitis teneantur. Et lampadem ardente vel lumen coram sacramento et maxime in nocte habeant secundum posse.

15. Item ut sacerdotes cum baptizant sponte oblata accipiant, sed nihil prorsus prae sumant exigere. Et hoc in singulis sacramentis praecepsimus observandum. Nihilominus tamen laici laudabiles consuetudines pia fidelium devotione introductas servare tenebuntur.

16. Et licet quilibet plebanus horas canonicas in ecclesia dicere teneatur, dispensando tamen permittimus, ut in festis totis duplicibus, duplicibus ac dominicis diebus<sup>7)</sup> vesperas, matutinas et missas celebrent sub nota, si libros habeant, vel legant, si libros non habeant, in ecclesiis suis; reliquis autem diebus legere possint extra ipsas.

17. Item ut plebani frequenter in ecclesiis populum exhortentur, quod quilibet, cum ad annos pervenerit discretionis, teneatur scire dominicam orationem, angelicam salutationem et symbolum. Et

omnibus diebus dominicis Pater noster, Ave Maria et symbolum, videlicet Oredo, recitent parochianis suis in vulgari<sup>8)</sup> seu in lingua sua et maxime Prutenis.<sup>9)</sup> Et si quis illorum diebus dominicis et praecipue festis principalioribus divinis non interfuerit absque legitima causa, per plebanum et camerarium loci vocetur et corrigatur. Alioquin talis incorrigibilis tradatur brachio sacculari puniendus. Et quod semel in anno generaliter debeant confiteri suo parochiali sacerdoti, et ad minus in Pascha corpus Christi suscipere, nisi forte abstineant de consilio sacerdotis eiusdem. Transgressor huius statuti vivens ab ingressu ecclesiae arceatur et moriens christiana careat sepultura.

18. Item qui se a solemnitatibus missarum et ab auditione praeicationis verbi Divini diebus dominicis et festivis subtrahant sine necessitate evidenti, ebrietatibus, crapulis et aliis vanitatibus se imminentes, communione volumus privari.

19. Item districtius inhibemus<sup>10)</sup>, ut plebani nullum extraneum sive peregrinum in ecclesiis suis, nisi in privato causa devotionis suae missam vellet celebrare, permittant, nec ovibus sibi commissis sacramenta ministrare nec confessiones audire, nisi praesentatus fuerit et literas nostras habeat receptorias.

20. Item nullus clericorum de manu laici beneficium acceptet, ita ut in eo divina celebret officia ante nostri institutionem seu confirmationem.

21. Item nullus permittet vel resignet beneficium suum, nisi in manibus nostris.

22. Item nullus sacerdos, postquam laico iniuriam personalem usque ad sanguinis effusionem, mutilationem vel alias enormem intulerit, etiam si eidem reconciliatus<sup>11)</sup> fuerit, missam celebrara non presumat, donec a nobis absolutionis beneficium meruerit obtinere.

23. Item habentes literas apostolicas indulgentiarum vel pro audiendis confessionibus aliorum ois non utantur, donec nobis fuerint presentatae, sub poena synodali.

24. Item cavaent sacerdotes, ne verbo, signo, vel facto, vel quovis alio modo in sua confessione peccatorem prodant, sed si prudentiori consilio indignerint, illud absque personae expressione caute requirant; alioquin contrarium facientes non solum a sacerdotali officio deponendi sunt, verum etiam ad peragendam<sup>12)</sup> poenitentiam in artum monasterium sunt detrudendi.

25. Item plebani et beneficiati<sup>13)</sup> habeant sua sigilla, imagines suorum patronorum continentia; propter mandatorum nostrorum ac officialis nostri executionem infra mensem.

<sup>1)</sup> R. U. — J. false legit: nec ludontibus. — <sup>2)</sup> aut U. — <sup>3)</sup> om. J. — <sup>4)</sup> balneam. U. — <sup>5)</sup> sonis U. — <sup>6)</sup> induantur U. — <sup>7)</sup> totis duplicitibus ac dominicis d. U.

<sup>8)</sup> vulgari U. — <sup>9)</sup> Prutenis R. — <sup>10)</sup> prohibemus U. — <sup>11)</sup> recollatis U. — <sup>12)</sup> peragendum. U. — <sup>13)</sup> officiali U.

26. Item ut omnes rectores ecclesiarum nostras iteras et officialis nostri currentes ac mandata continentes perfectas et executas, si opus fuerit, latim transmittant ulterius, neo si tempus labuerint apud se retincant per noctem.

27. Item praecipimus, quod in locis non consecratis nullus sacerdotum divina celebrare presumat sine licentia nostra speciali, si poenam velit evadere suspensionis.

28. Item praecipimus, ut<sup>1)</sup> plebani populum  
principis Prutenos diligenter informent, ut non  
solum coniugati sed etiam soluti utriusque sexus,  
dum ad annos discretionis pervenerint et doli ca-  
ces fuerint, cum tunc peccare possint et etiam  
quereri, peccata confiteantur, sub poena privationis  
ecclesiasticae sepulturae. Et ipsi confessiones eorum  
absque taedio et negligentia audiant in suarum et

suorum Prutenorum animarum salutem<sup>3)</sup> ipsosque confessionibus et sermonibus informet in fide catholica, et ad observantiam decem praceptorum exhortentur,<sup>8)</sup> inducantque ut offertoria sua ad altare offerant, sicut christiani offerre consueverunt, ut quando aliquorum ex eis<sup>4)</sup> infirmari congerit, quod alii hoc diligenter plebano<sup>5)</sup> insinuent, infirmos visitet et eos de salute animarum in confessione amoneat<sup>6)</sup> et informet.

29. Item sacros canones exequendo sub pena  
privacionis prohibemus, ne constituti in sacris or-  
dinibus praeccipue vinaria, tabernas, commissationes  
rusticorum, ebrietates et ingurgitationes frequentent;  
iam enim pluribus talibus homicidia, mutilationes  
et alia incommoda scandalosa in praefatis  
evenerunt.

30. Ceterum cum<sup>7)</sup> blasphemando sit<sup>8)</sup> in Spiritum sanctum, aliquid agere proterve, aut etiam loqui contra sacros canones, qui Spiritus sancti instinctu sunt conscripti, prohibemus, ne quis apud clericos vel laicos contra constituta canonum Ecclesiae blasphemando vel etiam aliqua iocose equatur dicendo: Papa vel Ecclesia hoo vel illud statuere non potest, vel: truffa . est quod de ex-communicatione vel de indulgentiis scripturae vel clerici nobis dicunt, nam talis iocus est noxius iure puniendus.

31. Item ubi fuerint ecclesiae vel cimiteria non consecrata vel violata, plebani populum diligenter inducant, ut illorum consecrationem vel reconciliationem potant cum effectu.

32. Prohibemus etiam, sicut a iure prohibitum est, ne nuptiae temporibus interdictis solemnissentur, idelicet ab adventu Domini usque ad octavas piphanias, et a septuagesima usque ad Quasimodo reniti, et a Rogationibus usque post festum Trini-

tatis. Concedimus tamen Prutenis, quod leviter  
inducendi sunt si petierint et in hoc gratiam facere,  
ut auctoritate nostra matrimonia solemnisare valeatis.

33. Item prohibemus, ne quis presbyter cum pane inveterato et corrupto vino, ubi sapor panis et vini non appareat, sed cum recenti pane et vino tam solemne et summum celebret et conficiat<sup>1)</sup> sacramentum.

34. Insuper praeccipimus, ut sanctum crisma plebani vel sacerdotes per se vel per<sup>2)</sup> clericos, non per laicos, in coena Domini recipient et deducant ob tanti reverentiam sacramenti.

35. Ceterum nullus excommunicatus in cimiterio sepeliri debet. Similiter qui infra annum peccata sua temere confessus non fuerit, aut qui in peccato mortali notorio discesserit<sup>8)</sup> et si duo in instanti se occiderint, aut occiderit quis se ipsum.

36. Item Salve regina, quod lucusque in quadragesima ad mandatum nostrum in honorem B. Virginis Mariae post completorium cantando annuatim tenuistis, statuimus in antea annuatim singulis quadragesimis secundum morem praedictum solemniter decantandum; et ut ad hoc faciendum ardentiori zelo fideles quique concitentur, omnibus vere poenitentibus confessis et contritis, qui dictae decantationi vel Regina coeli tempore paschali interfuerint, aut qui cum pro pace pulsatum fuerit tribus angelicis salutationibus flexis genibus se humiliaverint, quotiens praemissorum aliquid fecerint, totiens de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum eius Petri et Pauli auctoritate confisi quadraginta dies iudulgentiarum misericorditer in Domino relaxamus.

37. Item ut omnis sacerdos in horis de B. Virgine primam collectam, scilicet Concede nos, tam in matutinis quam in vesperis, de S. Anna, scilicet Deus qui B. Annae, sub uno per eundem Dominum<sup>m</sup> concludat.

38. Item ablata quaecunque a mensa nostra episcopali<sup>6</sup>) si quis habuerit vel ab aliis habita vel in antea habenda sciverit, ut revelet quocunque possibili modo nobis volenti in hoc quodammodo potius prodesse quam obesse.

39. Item inhibemus, ne quis crismados crismet de veteri crismate, cum talis de iure sit deponendus.

40. Item statuimus, quod banna sive tria proclamatio praemittatur ante copulationem matrimonii in facie ecclesiae contrahendi; et quia docuit experientia, quam plures de iure<sup>7)</sup> impeditos matrimonium contrahere volentes proprios plebanos fugere et alibi se proferare malitiose copulari, prohibemus ergo sub poena suspensionis ab officio et beneficio, ne quis matrimonia copulet, nisi ambo

<sup>1)</sup> quod U. — <sup>2)</sup> Prutenarum a. s. R. — <sup>3)</sup> exhortat U. — <sup>4)</sup> et ut aliquot ex eis U. — <sup>5)</sup> plebani R. <sup>6)</sup> ammonent U. — <sup>7)</sup> R. et U.—J. false: eos <sup>8)</sup> sic J.

vel saltem alter copulandorum sit de sua parochia et reliquo sit sibi notus. Item ut nullum parochialium alterius copulet. Clandestina, id est occulta matrimonia omnino prohibemus. Ne quis sacerdos talibus interesse presumat sub poena suspensionis et arbitraria quacunque.

41. Item ne quis parochianum non suum ad sacramenta vel ad sepulturam recipiat, plebani illius licentia non<sup>1)</sup> obtenta. Prohibemus insuper<sup>2)</sup> ne quis baptismum, eucharistiam vel aliquid sacramentum parochianis suis ex rancore aut indignatione, seu quod sibi parochialia iura non solverunt, deneget, sed contra eos ius suum alias persequantur.

42. Item ne quis causas matrimoniales dubias, etiam si in confessione occurserint, si iudicium exigant, expediat, sed ad curiam nostram iudicandas seu discutiendas remittat. Quod etiam in aliis contentiosis causis quibuscumque districte prohibemus.

43. Volumus insuper, ut<sup>3)</sup> quilibet presbyter nostrae dioecesis in horis et divinis officiis legendis et cantandis nostrae ecclesiae cathedrali se conformet et ne in eadem ecclesia duae missae simul cum nota, nisi tamen commode fieri possit, teneantur, cum hoc dissuantiam et cantum<sup>4)</sup> confusione inducat indecentem.

44. Item statuendo prohibemus, ne quis sive clericus sive laicus de cetero infra diocesim nostram officium tabellionatus<sup>5)</sup> exercere praesumat, nisi authenticis suis nobis aut commissario nostro exhibitis expresse fuerit approbatus.

45. Item statuimus, ut in nostra dioecesi festa subscripta celebrentur. In Januario circumcisionis Domini, Epiphaniae, conversionis S. Pauli. In Februario purificationis S. Mariae virginis, cuius vigilia ieunetur, Dorotheae virginis et martyris prima die post Agathae virginis sub semiduplici festo absque celebratione, Mattheao apostoli, cuius vigilia ieunetur. In Martio festum annuntiationis B. V. Mariae, cuius vigilia ieuneter. Festum Paschae celebretur cum duobus sequentibus. In Aprili B. Adalberti, ecclesiae nostrae patroni, cuius etiam memoriam in singulis vesperis (et) matutinis antiphona et collecta de ipso volumus observari, B. Georgii martyris sub festo duplo, in crastino eiusdem S. Marci evangelistae absque celebitate ieunetur, nisi in dominica die venerit. In Maio Philippi et Jacobi apostolorum, inventionis s. Crucis, in cuius crastino spinae corona sub duplo festo absque celebratione, ascensionis Domini, cuius vig. ici, Pentecostes cum duobus sequentibus, cui. vig. ici, Corporis Christi. In Junio ipso die Paulini episcopi et confessoris sanctorum decem milium militum martyrum novem lectionum non celebretur, nativitas Johannis baptistae, cui. vig. ici., SS. Petri et Pauli,

quorum vig. ici., visitationis B. Mariae V. cum octava solemni, cuius vig. ici. ad placitum populi et non ex praeecepto, B. Margaretha V. sub semiduplici festo non celebretur, Divisionis apostolorum festum duplex non celebretur, S. Mariæ Magdalena, B. Jacobi apostoli, cuius vig. ici. In Augusto S. Laurentii martyris, cuius vig. ici., assumptionis B. Mariae V. cuius vig. ici., Bartholomaei, cuius vig. ici. In Septembre nativitas B. V. Mariae, cui. vig. ici., exaltatio S. Crucis, S. Matthaei Ap. et Evang., cuius vig. ici., festum S. Wenceslai martyris in crastino Cosmae et Damiani festum IX lectionum non celebretur, Michaelis archangeli. In Octobre festum S. Marthae hospitae dom. in vigilia Lucae Evang. IX lectionum non celebretur, SS. Simonis et Judae apostolorum<sup>1)</sup> quorum vig. ici. In Novembre omnium Sanctorum, cui. vig. ici., in crastino omnis fideliū animarum festum S. Luperti episcopi IX. lectionum, Martini episcopi, B. Elisabeth viduae, festum B. V. Mariae præsentationis ad templum, proxima die præcedenti Caecilie V. duplex sine celebitate teneatur, Catherinae V. semiduplex, Andreas Ap. cuius vig. ici. In Decembre B. Barbare V. semiduplex sine celebitate, Nicolai episcopi, conceptionis B. Marie V. cui. vig. ad placitum populi ici. et non ex praeecepto, populus enim ad ieiundium non tenetur ex praeecepto ecclesiae, tamen ad ici. pio potest exhortari, B. Thomae Ap. cui. vig. ici., nativitas Domini, cuius vig. ici., BB. Stephani protomartyris, Johannis Ev., Innocentum absque celebratione. Item festa patronorum et dedicationum etiam cum octava sex dierum sequentium cuiuscunq[ue]<sup>2)</sup> ecclesiae solemniter celebrentur. De festo Annunciationis volumus regularitor, ut quotiescumque in diem palmarum vel in aliam quamcumque evenerit sequentem [excepta feria secunda post palmarum, ipso]<sup>3)</sup> sabbato præcedenti [ante palmas, cum integro officio solemniter]<sup>4)</sup> celebretur, si vero in diem Paschæ vel infra octavas<sup>5)</sup> die competenti celebretur. Item ieiunia quatuor [temporum haberi poterint per hos versus]<sup>6)</sup> videlicet<sup>7)</sup>:

Crux, Lucia, cinerum<sup>8)</sup> carismata dya,  
Ut sit in angaria quarta sequens feria.

Item historiae secundum hos versus imponantur:

Postri, post Nazari, post August, post Iacincti,  
Post Cos., post Simonis semper cantum variabis.  
Postri, id est post festum Trinitatis in dominica; post Nazari<sup>9)</sup> et Celsi, post August, id est dominica proxima post Augustini, post Iacincti, id est Prothi et Iacincti, post Cos. id est Cosmae<sup>10)</sup> et Damiani, post Symonis, id est Symonis et Judae, semper cantum, id est historias novas, variabis, id est impones.

<sup>1)</sup> non om. R. — <sup>2)</sup> insuper om. U. — <sup>3)</sup> quod U. — <sup>4)</sup> ceterum false J. — <sup>5)</sup> tabellionis U.

<sup>6)</sup> om. R. — <sup>7)</sup> cuiuslibet U. — <sup>8)</sup> [—] om. U. — <sup>9)</sup> [—] om. U. — <sup>10)</sup> clusdom, post octavas add. U. — <sup>11)</sup> [—] om. U. — <sup>12)</sup> vult U. — <sup>13)</sup> ciniores U. — <sup>14)</sup> Nazarei U. — <sup>15)</sup> Cosmi R.

Item adventus Domini per hos versus:

Andreas festum vicinior ordini quovis  
Adventum Domini prima dabit feria,  
i. e. dominica si cadit in lucem Domini<sup>1)</sup>), celebratur ibidem.

46. Item sunt casus, per quos ecclesia sive cimiterium execratur et indiget reconciliatione; primo propter homicidium iniibi commissum, item propter sanguinis effusionem iniurosi, vel propter notabile vulnus elevatum, sive sanguinis effusionem vel sominis humani forniciariam effusionem. Item si aliquis publice excommunicatus ibidem sepultus fuerit. Officia enim ante reconciliationem celebrare et in cimiterio eodem modo violato consuetas solemnitates et processiones facere et mortuorum corpora tumulare nullus attemptet. Mandamus etiam, quod vestrum quilibet casus reservatos infra scriptos habeat et attendat, ne se de reservatis intromittat seu absolvat; et sunt hi casus a iure, a praedecessoribus nostris et a nobis reservati, scilicet absolutio ab excommunicatione maiorि iuris vel hominis, item ubi fuerit solemnis poenitentia imponenda, item ubicunque est arduum vel grave factum, praesertim si sit difficile vel ambiguum, item restitutio ablatorum vel male quaeſitorum interceptorum, [item in contractibus usurariis,]<sup>2)</sup> item blasphemia Dei et sanctorum in publico, item truncatio membrorum, item homicidium, item sortilegium, item commutatio votorum quorumlibet, item absolutio a transgressione votorum, item judicare et discernere casus matrimoniales, etiam si in confessione occurserunt,<sup>3)</sup> item absolutio incendiariorum<sup>4)</sup> item parentum percussio, item sodomia, item vitium abominabile videlicet contra naturam, item moechia, item incestus videlicet cum oonsanguinea vel affine vel cum commatre vel<sup>5)</sup> patrina aut aliqua ex baptismo vel confirmatione spiritualiter attinente,<sup>6)</sup> item defloratio virginis quae<sup>7)</sup> est stuprata, item oppressio et negligentia puerorum per parentes, item proditio proprii domini, item sacrilegium, item percussor et detentor clericorum per vestem vel per frenum, vel perfundens eum cum<sup>8)</sup> aqua ferventi, aut captivans aut in captivitate retinens, vel iniuriouse sine iudicio impignerans<sup>9)</sup> clericum vel religiosam personam aut haec fieri mandans aut procurans, item violentia ecclesiae vel cimiterii, item infidelitas damnsa episcopo facta, item absolutio sacerdotum vel confessorum, qui in his casibus seu eorum aliquo in quo absolvere non potuerunt absolverunt, cum sit factum arduum atque<sup>10)</sup> grave. Item si sacerdos vel confessor aliquid peccatum audiat, de quo an reservatum sit dubitet, tunc<sup>11)</sup> ad episcopum remittat.

Verum quia circa hacc fraudes fieri cognovimus, prohibemus ne in his casibus quis etiam ad tempus, sed<sup>1)</sup> quousque ad nos vel ad nostros poenitentiariorum venire possit, poenitentiam modicam iniungat, nisi forte necessitatibus articulus vel scandali vel periculi magni verisimiliter<sup>2)</sup> imminentis formido suadeat tales taliter fore absolvendos.

47. Item ut indulgentiae undevincule impetratae et forte iam revocatae vel per revolutionem<sup>3)</sup> temporis expiratae, vel de novo impetrandas, nec quidem confessionalia, nisi nobis tamquam ordinario debite insinuatis et pleniter cognitis, non pronuntientur nec alias<sup>4)</sup> quomodolibet publicentur.

48. Quare generose indulgemus, ut omnis sacerdos nostrarum obedientiae astrictus eligat sibi coram nobis idoneum confessorem usque ad quindam, qui eius confessiones audiat, super iam commissis et non committendis, etiam in casibus nobis reservatis, auctoritate nostra absolvat et deinde usque ad futuram synodus, exceptis casibus reservatis.

49. Demum districte praecipimus vobis in virtute sanctae obedientiae et sub pena synodali, videlicet trium bonarum marcarum, sicut omnia suprascripta praecipimus, ut ea diligenter teneatis et sub termino duorum mensium in scriptis de cancellaria nostra, ne per aliorum scriptorum ignorantiam debita correctione statuta nostra praeexistitia frustrentur, comparata et exarata<sup>5)</sup> in ecclesiis quibus praeceps tabulis lignis assigatis, et in congregacione quarumlibet vestrarum fraternalium in collatione vel prandio apertissime legi et a singulis attentius audiri faciatis, ut semper videre possitis, ad quae estis obligati et astricti.

II. Nova statuta per Rev. in Christo patrem et dominum dom. Michaelm episcopum Sambensem edita et collecta in synodo clericali anno Domini MCCOCXLI, coram communis clero pronunciata in vigilia festi cathedrae Petri.

In synodo clericali in ecclesia nostra cathedrali per nos Dei auxilio coram vobis omnibus celebrata statuta nostra pridem edita et data vobisque in eadem lecta et pronunciata confirmavimus et approbavimus, et in praesenti confirmamus, mandantes eadem illaesa et incorrupta a quolibet servari diligenter sub poenis in ipsis expressia. Volumus etiam, ut praemissa statuta una cum novis statutis subscriptis in omnibus fraternalibus et conventionibus sacerdotum debeat legi et publicari, et ut quilibet vestrum ipsa nova statuta sic ut praemittitur subscripta faciat diligenter conscribit antiquis nostris statutis annexi, ut a memoria omnium vestrum non valent operiri, sed firmiter conservari, quae sequuntur in his articulis.

<sup>1)</sup> dom. R. — <sup>2)</sup> [—] om. U. — <sup>3)</sup> occurunt U. —  
<sup>4)</sup> i. n. i. om. ap. J. R. — <sup>5)</sup> seu U. — <sup>6)</sup> attento U. —  
<sup>7)</sup> quod U. — <sup>8)</sup> cum om. U. — <sup>9)</sup> impignerans U. —  
<sup>10)</sup> vol U. — <sup>11)</sup> circa hoc add. U.

<sup>1)</sup> scilicet U. — <sup>2)</sup> v. false om. J. — <sup>3)</sup> revolutionem U.  
— <sup>4)</sup> n. a. om. R. — <sup>5)</sup> compacta et extracta false J.

1. Primo prohibemus habere confessionalia nisi eo modo quam statuta nostra sonant expresse.

2. Item volumus et mandamus, ut vicarii ecclesiarum sive perpetui sive manuales in omnibus honestis et licitis et specialiter divinum cultum respicientibus se obtemperent et conformerent suis plebanis, ut in statutis provincialibus continetur. Cum enim inter eos dissensio oritur non modica, et communis vulgi subsequitur scandalizatio.

3. Item decernimus, non esse honeste decentiae, quod sacerdotes deferunt extra sua domuncula et habitationes pilea seu mitras ab extra subductas et insutas, cum vix in huiusmodi habitu possit discerni differentia inter sacerdotem et laicum. In itineribus licet pileis uti, sed postquam pervenerint ad hospitia, debent ea deponere et in decenti habitu se habere et tenere.

4. Item ex quo ex indiscretis praedicationibus in eccllesia Dei multa pericula animarum sunt exorta, statuimus quod nullus praedicator nostrae diocesis singultatibus sive novitatibus obscuris vel altis materiis et quaestionibus praesertim ad populum se ostendat, ut in statutis provincialibus plenius continetur, sed praedicet ea quae ab eccllesia catholica sunt confirmata et se pro fundamento et fidei aedificatione communis vulgi salutari extendant instructione.

5. Item ad nostram pervenit audientiam consuetudo detestabilis, quod nonnulli et scire omnes ecclesiarum rectores parochialium nostrae diocesis diebus dominicis ac festivis de ambone in pronuntiationibus seu memoris animarum diligenter et subtiliter cupiditatis causa solent laborare, nec curant studere circa expositionem evangelii, quia aestimant in hoc populo sufficere et placere, quod pronuntiationes seu memoriae ita protrahuntur et prolixo communicantur, quod propter hoc Dei evangelium omittitur, in cuius evangelii pronuntiatione maior fidei aedificatio et Christi fidelium augmentaretur instrucio. Quare volumus et mandamus, quatenus ab omnibus et singulis rectoribus ecclesiarum parochialium nostrae diocesis in singulis diebus dominicis et aliis festivitatibus, non obstantibus quibuscunque mortuorum memoris, Dei evangelium, quod in talibus diebus ac festivitatibus legi contingat, coram communitate parochianorum in vulgari praedicare aliis materiis utilibus ipsius evangelium declarantibus non postergatis; sed memoriae mortuorum perpetuo procurante singulis annis quatuor vicibus et non pluribus, videlicet in dominicis diebus post quatuor tempora immediate sequentibus dumtaxat prouincientur. Et qui procurarunt per integrum annum fieri memoriam mortuorum, quod isti in dominicis vel aliis festivitatibus solum prouinciantur, expedito vero anno a prouinciatione cessabitur.